

ویژه نامه اطلاع رسانی

اولین همایش ملی

معنویت‌های نوظهور

شاخصه‌ها و نقدها



پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی



دفتر تبلیغات اسلامی
حوزه علمیه قم





نیازها و بحران‌های معنوی انسان را می‌توان در رأس سلسله نیازها و مشکلات بشر معاصر مشاهده نمود. امروزه این گرایش چنان پررونق و متنوع است که برخی دوره معاصر را عصر انفجار معنویت‌ها و یا بازگشت به معنویت نام نهاده‌اند. این پدیده گرچه در کشور ما به دلیل حضور پررنگ دین و عرفان کم‌رنگ می‌نماید ولی به وضوح در حال گسترش و فراگیری است.

با توجه به گسترش بی‌سابقه و قلمرو وسیع آنها در عرصه جهانی و ورود دامنه آموزه‌های آنها به عرصه اعتقادات و باورهای دینی، شناخت معنویت‌های نوظهور و نقد و بررسی آنها از وظایف مهم اساتید، طلاب و در رأس آنها پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی، پژوهشکده فلسفه و کلام اسلامی و دفتر تبلیغات اسلامی به عنوان نماد روشنفکری حوزه است. از این رو این همایش گام مهمی در تبیین علمی شاخصه‌های معنویت‌های نوپدید و ارائه جریان‌شناسی مناسب از آنها و نقد و بررسی عالمانه این جریان‌ها می‌باشد.

این همایش با هدف شناخت ظرفیت‌های حوزه علمیه و دانشگاه با رویکرد فوق و تجمیع ظرفیت‌های علمی، جریان‌سازی و گفت‌وگو سازی و نقد و بررسی در این امر مهم شکل گرفته و نمونه‌ای از همکاری موفق میان قطب تمیق ایمان دینی و پژوهشکده فلسفه و کلام می‌باشد. تمام حلقه معرفتی، شورای سیاست‌گذاری و شورای علمی همایش از متخصصان و صاحب‌نظران این عرصه هستند و بالغ بر بیست عضو علمی این همایش پژوهشی را که مجموعه آثار آن به بیش از شش جلد خواهد رسید، پشتیبانی می‌کنند.

امید است این همکاری علمی و تعامل مطلوب میان پژوهشگران این عرصه به صورت مداوم ادامه یابد و با ادامه تعامل قطب تمیق ایمان دینی و همکاری اساتید و دانشوران این عرصه، پژوهشکده گام‌های بعدی و تکمیلی را نیز در این عرصه بردارد.

دکتر ابراهیم علی پور

رئیس پژوهشکده فلسفه و کلام اسلامی

دبیر علمی همایش «معنویت‌های نوظهور؛ شاخصه‌ها و نقدها»:

معنویت‌های نوظهور هویت ملی و دینی را تهدید و برای تجدید حیات این هویت، تشجیع می‌کند



◀ برگزاری این همایش چه ضرورتی دارد؟

همان‌طور که روشن است، بیش از دو دهه است که در باب جنبش‌های دینی نوظهور و اکنون با عنوان معنویت‌های نوظهور در جامعه ما بحث و سخن به میان آمده و یکی از دلایل عمده‌ای که ضرورت برگزاری چنین همایشی را توجیه می‌کند، آسیب‌هایی است که هویت ملی و دینی تمام اقشار به ویژه زنان و فرزندان این کشور را تهدید می‌کند. این تهدید البته می‌تواند موجب آن شود که این هویت به تجدید حیات خود بپردازد. در تمام دنیا هم عمده آسیب‌ها به ویژه متوجه این دو قشر خاص و شکننده است. این آسیب‌ها که هم به لحاظ نظری در ناحیه عقاید و باورها و اعتقادات بر معنویت‌های نوظهور وارد است و هم در مقام عمل به نحوه ترویج آنها، عضوگیری، سازمان‌سازی و تغییرات فرهنگی و اجتماعی که در جامعه ایجاد می‌کنند و باعث تخریب‌های فرهنگ‌های اصیل و تهدید ادیان رسمی حاکم می‌شوند، در واقع ضرورت‌هایی است که باعث می‌شود که برگزاری چنین همایشی مهم جلوه کند و ضرورت این امر را می‌رساند.

◀ در خصوص محورها بیشتر توضیح دهید.

همان‌طور که در لابه لای سخنانم عرض کردم، چند محور از مهم‌ترین محورهای این همایش عبارتند از: گونه‌شناسی معنویت‌های نوظهور از آنجا که این معنویت‌ها متعدد و متنوع هستند، شناخت و طبقه‌بندی آنها و گونه‌های مختلف آنها می‌تواند در کار شناخت آنها و مواجهه با آنها کمک کند.

محور دیگر آسیب‌شناسی شیوه‌هایی است که ما به عنوان مواجهه با معنویت‌ها پیش گرفته‌ایم. در مواجهه با این نوع معنویت‌ها هم افراد به تنهایی و هم سازمان‌هایی که در کشور فعال هستند، شیوه‌هایی را برای مواجهه اتخاذ کرده‌اند؛ آسیب‌شناسی این شیوه‌ها و بیان نقاط قوت و نقاط ضعف آنها از جمله محورهای این همایش است. همین‌طور از دیگر محورها بحث درباره زمینه‌های ارتباط متقابل بین معنویت‌های نوظهور و معنویت اسلامی است.

دبیر علمی همایش «معنویت‌های نوظهور؛ شاخصه‌ها و نقدها» با بیان اینکه معنویت‌های نوظهور هویت ملی و دینی را تهدید می‌کنند گفت: هدف اصلی از برگزاری این همایش آشنا کردن جامعه و پژوهشگران این حوزه با آخرین دستاوردهای پژوهشی و علمی و نظری و عملی در باب جنبش‌هاست.

همایش «معنویت‌های نوظهور؛ شاخصه‌ها و نقدها»، با هدف شفاف‌سازی و آگاهی‌بخشی در زمینه معنویت‌های نوظهور به همت پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی برگزار می‌شود.

از این رو با دکتر دکتر هادی وکیلی عضو هیئت علمی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی و دبیر علمی این همایش به گفت‌وگو نشستیم که در ادامه از پیش رو می‌گذرانیم.

◀ لطفاً در خصوص همایش «معنویت‌های نوظهور؛ شاخصه‌ها و نقدها» و مقالات رسیده توضیح دهید؟

شاخصه‌ها و نقدها، فرصتی مغتنم است تا پژوهشگران معنویت بتوانند حاصل پژوهش‌های خود را در این زمینه با عموم علاقمندان به ویژه معنویت‌پژوهان به اشتراک گذارند. استخوان‌بندی اصلی این همایش با مشارکت ۱۴ مقاله از سوی متخصصان معنویت‌پژوه به شکل سفارشی شکل گرفت و با حدود ۵۰ مقاله منتخب از بین مقالات واصل شده از طریق فراخوان عمومی و پس از طی مراحل مختلف داوری، پیکربندی نهایی شد.

◀ مقالات در چند پل ارائه می‌شود؟

در ۳ روز همایش حدود ۴۰ مقاله از این مقالات در ۴ پل مختلف شامل «۱- گونه‌شناسی، شاخصه‌های کلی، ارتباط با معنویت اسلامی، ۲- آسیب‌شناسی و شیوه‌های مواجهه، ۳- نقد آموزه‌ها و ۴- نقد شخصیت‌ها و جریان‌ها» عرضه خواهند شد و علاقمندان از نزدیک در جریان پژوهش‌های صورت گرفته در این زمینه قرار خواهند گرفت. پل اول حدود ۲۷ درصد، پل دوم حدود ۱۸ درصد، پل سوم حدود ۲۰ درصد و پل چهارم حدود ۳۵ درصد مقالات را تشکیل می‌دهند.

دبیر اجرایی همایش ملی «معنویت‌های نوظهور؛ شاخصه‌ها و نقدها» خبر داد:

آگاهی بخشی درباره معنویت‌های نوظهور با برگزاری همایش ملی

«معنویت‌های نوظهور؛ شاخصه‌ها و نقدها»



مدیر گروه اسلام و مطالعات معنویت پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی گفت: نخستین همایش ملی «معنویت‌های نوظهور؛ شاخصه‌ها و نقدها» با هدف شفاف‌سازی و آگاهی بخشی در زمینه معنویت‌های نوظهور به همت پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی برگزار می‌شود.

همایش «معنویت‌های نوظهور؛ شاخصه‌ها و نقدها»، با هدف شفاف‌سازی و آگاهی بخشی در زمینه معنویت‌های نوظهور به همت پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی برگزار می‌شود. از این رو با دکتر احمد شاکرنژاد مدیر گروه اسلام و مطالعات معنویت پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی و دبیر اجرایی همایش به گفت و گو نشستیم که در ادامه از پیش رو می‌گذرانیم.

◀ **لطفاً در خصوص نخستین همایش ملی «معنویت‌های نوظهور؛ شاخصه‌ها و نقدها» توضیح دهید.**

این همایش با هدف شفاف‌سازی و آگاهی بخشی در زمینه معنویت‌های نوظهور به همت پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی برگزار می‌شود.

این همایش، در ادامه دو هم‌اندیشی تخصصی است که در سال‌های ۱۳۹۵ و ۱۳۹۶ با عنوان «مقابله با جریان‌های معنویت‌گرایی نوظهور» به همت «قطب تعمیق ایمان دینی» دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم برگزار شد که در جمع‌بندی این هم‌اندیشی که هدفش ایجاد گفتگوی علمی بین متخصصان طراز اول مطالعات معنویت بود، مقرر شد همایشی ملی با حضور فعالان این حوزه مطالعاتی و علاقه‌مندان در شهریور ۱۳۹۹ برگزار می‌شود.

تشکیل دبیرخانه این همایش ملی بر عهده پژوهشکده فلسفه و کلام اسلامی پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی گذاشته شد و فرآیند اخذ مجوز ISC نیز با همکاری اداره همکاری‌های علمی و بین‌المللی این پژوهشگاه در حال انجام است.

◀ **این همایش چه اهدافی دارد؟**

همایش «معنویت‌های نوظهور؛ شاخصه‌ها و نقدها» با هدف شفاف‌سازی و آگاهی بخشی در

زمینه معنویت‌های نوظهور، دستیابی به شاخص‌های کارآمد در زمینه گونه‌شناسی و درجه‌بندی و ارزیابی معنویت‌های نوظهور، زمینه‌سازی برای کشف ظرفیت‌های بالقوه مطالعاتی به فعلیت در آوردن آنها، زمینه‌سازی برای فعالیت علمی نیروهای جدید، زمینه‌سازی برای گفتگوی علمی و تشکیل سنت مطالعاتی منسجم و معرفی متخصصان و صاحب‌نظران به مراکز فرهنگی و اجتماعی مرتبط برگزار می‌شود.

◀ **محورهای نخستین همایش ملی «معنویت‌های نوظهور؛ شاخصه‌ها و نقدها» چیست؟**

گونه‌شناسی معنویت‌های نوظهور، علل گسترش جریان‌های معنوی نوظهور، آسیب‌شناسی مواجهه با معنویت‌های نوظهور، تکنیک‌های عملی مؤثر برای مواجهه با گسترش معنویت‌های نوظهور، مرز بدعت و نوآوری در معنویت‌گرایی، نسبت معنویت‌های نوظهور با معنویت اسلامی، تأثیر معنویت‌های نوظهور بر سبک زندگی دینی، نقش رسانه و فضای مجازی در پیدایش و گسترش معنویت‌های نوظهور، نقد معنویت‌های نوظهور از دریچه دیگر ادیان، ریشه‌های تاریخی معنویت‌های نوظهور در ایران و جهان، جریان‌شناسی منتقدان معنویت‌های نوظهور، نقش زنان در معنویت‌های نوظهور، گسترش معنویت‌های نوظهور از طریق علوم جدید و آسیب‌شناسی آن، نقد آموزه‌ها و شخصیت‌ها و جریان‌های مطرح در معنویت‌های نوظهور، معنویت‌های نوظهور و چالش‌های حقوقی از محورهای نخستین همایش ملی «معنویت‌های نوظهور؛ شاخصه‌ها و نقدها» است.

◀ **ریاست این همایش و دبیری علمی آن برعهده چه کسانی است؟**

حجت‌الاسلام والمسلمین استاد محمدتقی سبحانی ریاست این همایش و دکتر هادی وکیلی دبیری علمی آن را بر عهده دارد.

◀ **آیا مقالات برگزیده، حمایت می‌شوند؟**

بله، مقالات برگزیده مورد حمایت قرار گرفته و در مجلات علمی-پژوهشی چاپ خواهند شد.

◀ **ممنون از وقتی که در اختیار ما قرار دادید.**

چکیده مقالات رسیده	
نویسنده مقاله	عنوان
امیدیان زینب	نقش تاریخ به عنوان پدیده ای معنوی در افزایش وحدت ملی ایرانیان
آزادیان مصطفی	سلوک معنوی در پرتو مسیر مراتبه
جعفری ولئی علی اصغر	معنویت نوظهور به مثابه آسیب دین الزامها و رخنه‌ها
خادمی سمیه	شیوه مواجهه معقول با معنویت‌های نوظهور
سادات حسینی اکرم السادات	آسیب‌ها و تهدیدهای معنویت نوجوانان در ایران: خلاء معنویت الهی و نفوذ معنویت‌های نوظهور
شفیعی امیر	بررسی مبانی و ریشه های معنویت سکولار در زیرساخت‌های نظری مدرنیته
معصومی زاده سما	شگردهای جذب و فرآیند عضوگیری جنبش های نو پدید دینی
حکم آبادی معصومه	مؤلفه های معنویت های نوظهور بر تغییر سبک زندگی در ایران
رحمانی تیرکلایی حسین	تأثیر معنویت های نوظهور بر سبک زندگی دینی
مدنی نژاد محسن	معنویت های ساختگی و تعارض آن با هویت معنوی فرد و جامعه (ریشه ها، راهکارها، آثار)
مدنی نژاد محسن	چالش از خود بیگانگی شخصیتی و دوگانه انگاری روحی در جامعه اسلامی ایران در مسئله معنویت های نوظهور
میرانی ارسطو	تحلیل انتقادی معنویت گرایی بدون دین در آثار رومن رولان
حکیمیان مسعود	هندسه به کارگیری شیوه‌های عملیات روانی گرایش به عرفان حلقه و شیوه‌های مقابله با آن
فرهادیان فاطمه	تکنیک‌های عملی مؤثر برای مواجهه با گسترش معنویت های نوظهور
قادری حمید	اسلوب قرآنی مواجهه با معنویت نوظهور در پرتو کلام رهبری
موسوی زاده سید روح الله	مدل سازی عملی کاربرست معنویت دینی با رویکرد نیازمحوری در مواجهه با عرفان‌های نو ظهور
میرانی ارسطو	معنویت گرایی جدید، بحران معنا و معنا درمانی
یونسی کوثر	مصورسازی و تحلیل تولیدات علمی مرتبط با معنویت در پایگاه استنادی وب آو ساینس بین سال های ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۹
برزگر محمدحسن	کازانتراکیس، معنویت گرای بدون شریعت
حسن پور محمد محسن	الگوی ظهور و عمل جریان های شبه عرفانی در تاریخ ایران از حمله مغول تا جنبش بابیه
خادمی سمیه	سلوک و تفکر صوفیانه خاستگاه معنویت‌های نوظهور
عاصیان علی اکبر	ریشه های تاریخی تناسخ در معنویت‌های نوظهور - بررسی موردی جایگاه تناسخ در حروفیه
میرانی ارسطو	هرمان هسه و معنویت گرایی جدید: تحلیل رمان سیدارثا
نوائی حامد	ریشه های تاریخی جنبش پنجاهه گرایان
اخروی آمنه	عرفان های نو ظهور - چکیده
اسلامیان زهرا	علل گسترش جریان های معنوی نوظهور
حمله داری سعیده	علل گرایش زنان به عرفان‌های نوپدید با ارائه راهکارهای معنوی
حنیف نیا ابراهیم	علل گسترش جریان‌های عرفانی نوظهور و چگونگی رشد آن در عصر ما
خادمی سمیه	علل گسترش معنویت‌های نوظهور

عسگری فرسنگی مصطفی	ریشه‌یابی معنویت‌های نوظهور در پاسخ‌های کاذب به سوالات فطری بشر با تکیه بر نقش فرضیه داروین در این زمینه
فصیحی زکریا	علل گسترش جریان‌های معنوی جدید در ایران
موسوی زاده سید روح الله	علل گسترش جریان های معنوی نو ظهور
میرزایی فاطمه	علل گرایش به معنویت های نوظهور
طاهری صدیقه	برجسته سازی عرفان اومانسیم در رسانه های جمعی
قره باغی حسن	تحلیل و بررسی خدا در معنویت اشو
معطری مهرناز	غده پینه آل، مولکول روح بخش و معنویت‌های نوظهور
ارکانی فرد ام البنین	علل گسترش جریان های معنوی نوظهور
شیخ شعاعی محمدحسین	دسته بندی معنویت های نوظهور بر اساس کارکرد شناختی و عملی
عرب حسین	یوگا درنگاه پیشکسوتان یوگای ایران با تاکید بر مولفه‌های معنویت‌گرایی جدید
عندلیب حسین	نقد و بررسی مبانی فکری شبه جنبش های معنوی نوظهور
میرانی ارسطو	گونه شناسی نگرشهای جنسی جنبش‌های معنویت گرای جدید در غرب
قتیری خلیل	مدرنیته، دین و معنویت گرایی
گراوند سعید	تفکر تئوتریک خاستگاه بنیادین معنویت های لذت گرا
آقا بابائی بنی اسماعیل	قلمرو حمایت از آزادی عقیده در مقررات ایران
تقی پور علیرضا	جرم‌انگاری فرقه‌های انحرافی در حقوق کیفری ایران
عندلیب حسین	چالش های حقوقی مقابله با معنویت های نوظهور
احدی محمد	بررسی تطبیقی جایگاه عقل در معنویت دینی و معنویت سکولار
توکلی زهرا	واکاوی مولفه های معنویت اصیل در مکتب امام خمینی
حکیمیان بهمن	نسبت صدق و کذب معنویت نماهای نوظهور با عرفان اسلامی
خالقی سمیرا	واکاوی عرفان های کاذب و نوظهور بر عرفان های اسلامی
سلیمان‌امیری بتول	مبانی معنویت در حکمت متعالیه
سلیمان‌امیری بتول	مبانی هستی شناختی معنویت در حکمت متعالیه
صالحیان سید مهدی	نسبت معنویت‌های نوظهور با معنویت اسلامی بر اساس تحلیلی اسلامی - روانشناختی
عبدیایی نرجس	معنویت توحیدی از دیدگاه امام خمینی (با رویکردی انتقادی به معنویت‌های نوظهور)
کریمور زهرا	نسبت معنویت‌های نوظهور با معنویت اسلامی
گریوانی مسلم	نسبت‌سنجی تئوریک جریان‌های نوظهور معنوی با معنویت اسلامی
مدنی نژاد محسن	رابطه معنویت اصیل اسلامی با معنویت های نوظهور (با سنجح مقایسه در ماهیت، اهداف و روش ها)
معلم عیسی	بررسی چیستی رنج و راه درمان آن از دیدگاه اسلام و معنویت مدرن
میان محله شیما	مؤلفه های شناختی، عاطفی و رفتاری معنویت اسلامی و معنویت سکولار و مقایسه آنها
جلیلی رضا	تحلیل مقایسه‌ای-انتقادی جایگاه «وساطت روحی» در زیست معنوی مدرن و شهود در عرفان اسلامی
قرونه علی اصغر	نقد آموزه ها ، شخصیت ها و جریان های مطرح در معنویت‌های نو ظهور

ویژه‌نامه همایش ملی معنویت‌های نوظهور؛ شاخصه‌ها و نقدها ۵

رفیعی سیدحسن	تطبیق وحی الهی در ادیان الهی با ارتباط و وساطت روحی در معنویت‌های عصرجدید
قاسمی قمی جواد	شاخصه‌های معنویت عیسوی برای ارزیابی معنویت‌های نوظهور با خاستگاه مسیحیت
قنادزاده انسیه	”بررسی امکان برقراری دیالوگ میان مسیحیت کاتولیک با «تیو ایچ» با تکیه بر سند «عیسی مسیح، ساقی آب حیات»“
بوسلیکی حسن	بازنمایی امر معنوی در سریال‌های رسانه ملی، زمینه‌ساز گرایش به معنویت‌های نوظهور
چراغی مریم	دین دیجیتال: جنبش‌های دینی نو در بستر وب دو
حکیمیان مسعود	نقش رسانه و فضای مجازی در گسترش عرفان حلقه
شکری وفائی حمید	نقش فضای مجازی در پیدایش و گسترش معنویت‌های نوظهور و راه‌های مقابله با آن
صاحبدل محمدرجاء	بررسی مولفه‌های معنویت‌گرایی نوین در کتاب کودک با تکیه بر «راز میلتون»
نصیری فاطمه	نقش رسانه در تغییر افکارعمومی مردم در گرایش به عرفان‌های نوظهور
یاسمن ناصر	نقش رسانه در گسترش معنویت‌های نوظهور
حکمت دوست عباس	نقش زنان در معنویت‌های نوظهور
شعربافی زاده مرضیه	مطالعه کیفی علل گرایش زنان به عرفان حلقه
غروی حسن	زنان و پروژه عرفان‌های نوظهور
منشی فاطمه	علل گرایش زنان به شبه جنبش‌های معنوی

ابراهیمی محسن	فاعلیت در «تزکیه نفس» معیاری برای نقادی عرفان‌های کاذب
احمدی زاده حسن	مقایسه‌ی تجربه‌ی دینی در فلسفه‌ی دین با تجربه‌های متافیزیکی در معنویت‌های نوظهور
ارشدی بهادر مجتبی	بررسی تطبیقی شادی در معنویت اسلامی و سکولار
اکبری معصومه	تبیین تأثیر روشهای متافیزیک در درمان و کنترل آسیبهای جسمی از دیدگاه گروه‌های مدعی: تحلیل محتوای کیفی
اکبریان سید محمد	معنویت نوظهور نخبه‌گرا؛ نگاه نقادانه به رویکرد معنویت‌گرایی ملکیان
امیرحاجلو فاطمه	نقد و بررسی مفاهیم معنوی ارزشی در عرفان اشو
انواری محمدرضا	بررسی عوامل ورود و گسترش آثار پائولو کولتو در ایران
باقریان موحد سید رضا	گسترش معنویت‌های نوظهور به کمک مهارت‌های ادبی
تاجیک ابوالفضل	تحلیلی انتقادی به دیدگاه‌های اشو درباره ماهیت انسان بر اساس مبانی معرفتی اسلام
حاجی زاده یداله	نقد اباحه‌گری در معنویت‌های نوظهور با تأکید بر سیره امامان شیعه(ع)
حسین پور رسول	معنویت افسون؛ افسون معنویت
رحمانی الهام	شیوه‌های تبلیغی شیطان پرستی در بین جوانان
سید جعفری سید امیر	نقد و بررسی شاخصه‌های معنویت مدرن (مطالعه موردی: ساخت‌های معنوی شیطان‌گرایی مدرن)
عباسی سیجانی مریم	نقد قرآنی شاخصه‌های عرفان حلقه و راهکارهای مقابله با آن از منظر آیت‌الله جوادی آملی
عبدالله زاده محسن	نقد و بررسی انجمن‌های دوازده قدمی
غروی حسن	نقدی بر اندیشه‌های عرفانی کریشنا مورتی با تکیه بر آموزه‌های اسلامی
فرج نژاد محمد جواد	بررسی تحلیلی مؤلفه فردگرایی در نظریه معنویت‌گرایی عقلانیت و معنویت
فرج نژاد محمد جواد	بررسی انتقادی مؤلفه خودآئینی در نظریه معنویت‌گرایی عقلانیت و معنویت
فصیحی زکریا	معنویت فطری در مکتب نورعلی الهی
فیروزی الهه	جایگاه خداوند در معنویت‌های نوظهور
قربانی کلکناری علی	بررسی تطبیقی نقش و جایگاه عقلانیت در معنویت دینی و معنویت مدرن
قره باغی حسن	تحلیل و بررسی دین در معنویت اشو
قره باغی حسن	تحلیل و بررسی معرفت‌شناسی معنویت اشو
گراوند سعید	نقد معرفت‌شناسی نظریه فرادرمانی در عرفان کیهانی
گراوند سعید	نقد طریقت باطنی اکتکار
گروانی مسلم	مطالعه انتقادی آموزه‌های الهیاتی «ساتیا‌سای‌بابا»
منتظر فاطمه	نقد معنویت انفسی‌گرایی مدرن با تأکید بر اندیشه‌ی توله
میرانی ارسطو	تحلیل روانشناختی ویژگی‌های مشترک در شخصیت رهبران جنبش‌های معنویت‌گرایی جدید
ولی زاده محمد مهدی	نقد آموزه‌ها و سنت‌های انجمن معتادان گمنام
یونسی کوثر	تعبد معقول، نقدی بر پروژه عقلانیت و معنویت بدون دین
ندا سهرابی	نگاهی به مهم‌ترین ابعاد یگانه‌انگاری از دیدگاه وین دایر و صدرا

لیست مقالات سفارشی

عنوان	نویسنده مقاله
معنویت‌های نوظهور و مسئله رنج	حبیب‌الله بابایی
گونه‌شناسی معنویت و الگوهای آن	محمد جعفری
نقد معنویت‌های سکولار بر اساس فلسفه سعادت	بهزاد حمیدیه
ریشه‌یابی آموزه‌های جنبش‌های دینی در ادیان هند	سید محمد روحانی
شریعت‌گرایی و نقد معنویت‌های نوظهور	محمد جواد رودگر
عوامل گسترش عرفان حلقه در ایران	محمد مسعود سعیدی
تأملی انتقادی در انسان‌شناسی معنویت جدید	وحید سهرابی‌فر
معنویت‌های نوظهور؛ بازخوانی گونه‌شناسی‌های موجود	احمد شاکر نژاد
معنویت‌های جدید به مثابه مسئله‌ای جامعه‌شناختی	مهراب صادق‌نیا
بررسی مفهوم عشق و کاربردهای آن در معنویت‌های نوظهور	سید احمد غفاری قره‌باغ
مبانی معنویت‌گرایی جدید (انیمیسیم شبه علمی، نالانسان‌گرایی و نالهیات)	حمیدرضا مظاهری‌سیف
واکنش کلیسای کاتولیک به جنبش‌های نوپدید دینی	احمدرضا مفتاح
ظرفیت‌های علوم انسانی برای مطالعات انتقادی جنبش‌های دینی نوپدید	هادی وکیلی
بازخوانی تحلیلی رنسانس فلورانس و نقش کلیدی آن در فهم و سنجش عرفان پست‌مدرن	محمدحسن یعقوبیان

مجموعه مصاحبه‌های همایش ملی معنویت‌های نوظهور

مجموعه حاضر ارائه‌دهنده دیدگاه‌های متخصصان درباره اهم مسائل موجود در نقد و تحلیل معنویت‌های نوظهور است و با هدف آشنایی مخاطبان عمومی و نیز پژوهشگران دیگر حوزه‌های مطالعاتی تهیه شده است. در تدوین این اثر تلاش بر آن بوده است که زمینه‌ای فراهم شود تا اساتید و صاحب‌نظران دیدگاه‌های علمی خود را بدون تکلفات نگارش آکادمیک بیان کنند و در عمل عصاره دیدگاه‌های آنان با قلمی روان در کنار هم قرار گیرد.



چکیده مقالات همایش ملی معنویت‌های نوظهور

بحران جنگ جهانی دوم - که نشان از شکست مدرنیته بود - آغازی شد برای احیاء معنویت‌ها. اما در این میان معنویت‌های پیشادینی، غیردینی، شبه‌دینی، تلفیقی و بازاری نیز در فضای تساهل و تسامح غرب به شکل قارچ‌گونه رشد کردند. در دهه‌های اخیر این پدیده، البته به شکل محدود در قالب‌های مختلف در فضای عمومی جامعه ایران نیز رواج یافته است. همایش «معنویت‌های نوظهور؛ شاخصه‌ها و نقدها» در صدد است تا با تحلیل ریشه‌ها، مبانی و جلوه‌های این پدیده، شاخصه‌هایی برای نقد و ارزیابی آن به دست دهد. مجموعه حاضر چکیده مقالاتی است که به همایش مذکور ارسال شده است.



مجموعه مقالات همایش ملی معنویت‌های نوظهور

موضوع پیستی و ویژگی‌های معنویت‌های نوظهور موضوعی مهم و پیچیده است و دیدگاه‌هایی متفاوت و گاه متضاد در این خصوص ابراز شده است. مجموعه مقالات حاضر، در چهارچوب برگزاری «همایش ملی معنویت‌های نوظهور؛ شاخصه‌ها و نقدها» فراهم شده و می‌کوشد دستاوردهای پژوهشی پژوهشگران عرصه معنویت‌های نوظهور را به دور از تعصبات ناپسند و نامعقول در اختیار پژوهشگران این عرصه به خصوص دانشجویان و طلاب قرار دهد.



لیست پیش‌نشست‌های همایش معنویت

عنوان پیش‌نشست	ارائه‌کننده	مکان برگزاری	تاریخ برگزاری
مسئله‌شناسی و موضوع‌شناسی معنویت‌های نوظهور	دکتر ابراهیم علی‌پور حمیدرضا مظاهری سیف	مشهد. دفتر تبلیغات اسلامی	۹۸/۰۹/۰۵
مسئله‌شناسی و موضوع‌شناسی معنویت‌های نوظهور	دکتر ابراهیم علی‌پور حمیدرضا مظاهری سیف	مشهد. گروه‌های علمی معاونت پژوهش حوزه	۹۸/۰۹/۰۶
مسئله‌شناسی و موضوع‌شناسی معنویت‌های نوظهور	دکتر هادی وکیلی دکتر احمد شاکرنژاد (دبیر)	پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی	۹۸/۰۹/۱۲
مسئله‌شناسی و موضوع‌شناسی معنویت‌های نوظهور	دکتر احمد شاکرنژاد	دانشگاه قم	۹۸/۰۹/۲۶
کرسی: قانون جذب از دیدگاه اسلامی	سرکارخانم دکتر مستقیمی دکتر احمد شاکرنژاد (ناقد) دکتر عباس ایزدپناه (دبیر)	دانشگاه قم	۹۸/۱۰/۰۲
پیشینه معنویت پژوهی در ایران	دکتر احمد شاکرنژاد	جامعه الزهرا (س)	۹۸/۱۰/۰۳
گونه‌شناسی معنویت‌های نوظهور	دکتر ابراهیم علی‌پور دکتر احمد شاکرنژاد	اصفهان. دفتر تبلیغات اسلامی	۹۸/۱۰/۱۱
مسئله‌شناسی و موضوع‌شناسی معنویت‌های نوظهور	دکتر حمید نگارش دکتر احمد شاکرنژاد (دبیر)	پژوهشگاه امام صادق (ع)	۹۸/۱۰/۱۴
ریشه‌ها و ظرفیت‌های معنویت‌های نوظهور در ادیان شرقی	دکتر سید محمد روحانی دکتر امیر خواص (ناقد)	موسسه آموزشی پژوهشی امام خمینی (ره)	۹۸/۱۱/۰۲
نقد معنویت جدید از دیدگاه غربیان	دکتر احمد شاکرنژاد	پردیس فارابی دانشگاه تهران	۹۸/۱۱/۱۵

شورای علمی همایش



حجت الاسلام والمسلمین

استاد محمدتقی سبحانی

(پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی)

دکتر هادی وکیلی

(پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی)

دکتر ابراهیم علی‌پور

(پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی)

حجت الاسلام والمسلمین

دکتر مهدی علیزاده

(پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی)

حجت الاسلام والمسلمین

دکتر محمد جواد رودگر

(پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی)

دکتر بهزاد حمیدیه

(دانشگاه تهران)

دکتر احمد شاکرنژاد

(پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی)

حجت الاسلام والمسلمین

دکتر مهران صادق‌نیا

(دانشگاه ادیان و مذاهب)

حجت الاسلام والمسلمین

دکتر محمد جعفری

(موسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی)

دکتر باقر غباری بناب

(دانشگاه تهران)

حجت الاسلام والمسلمین

دکتر سید احمد غفاری

(موسسه حکمت و فلسفه ایران)

حجت الاسلام والمسلمین

دکتر اکبر اقوام‌کرباسی

(پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی)

حجت الاسلام والمسلمین

دکتر محمد عالم‌زاده نوری

(پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی)

دکتر محمد حسین یعقوبیان

(دانشگاه شهید مطهری)

حجت الاسلام والمسلمین

دکتر سید محمد اکبریان

(پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی)

حجت الاسلام والمسلمین

دکتر سید علی حسینی

(موسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی)

دکتر احسان قدرت‌اللهی

(دانشگاه کاشان)

دکتر علیرضا اسعدی

(پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی)

دکتر سید روح‌الله موسوی

(دانشگاه علوم پزشکی اصفهان)



ادبیات کالت/NRMs
 • ژرنالیستی
 • دانشگاهی: روانشناسی، جامعه‌شناسی،
 • حوزوی (Counter-Cult)(مرکز بر نقد
 عقاید)
 • اجتماعی (Anti-Cult)
 • حاکمیتی (حقوقی، سیاسی،
 official) امنیتی

ادبیات جنبش عصرجدید/معنویت جدید
 • ژرنالیستی
 • دانشگاهی: روانشناسی، جامعه‌شناسی، جامعه‌شناسی، جامعه‌شناسی، جامعه‌شناسی
 • حوزوی
 • اجتماعی (Anti-Cult)
 • حاکمیتی (حقوقی، سیاسی، امنیتی) official

جدول برنامه همایش ملی «معنویت های نوظهور؛ شاخصه ها و نقدها»

زمان: ۱۸، ۱۹ و ۲۰ شهریور ماه ۱۳۹۹ مکان: قم، دانشگاه باقرالعلوم علیه السلام، پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی

سه شنبه ۹۹/۰۶/۱۸	
۸ الی ۸:۲۵	قرائت قرآن و آغاز مراسم افتتاحیه همایش
۸:۲۵ الی ۸:۴۰	خیرمقدم رئیس همایش حجت الاسلام والمسلمین استاد سبحانی
۸:۴۰ الی ۹:۰۵	سخنرانی افتتاحیه حجت الاسلام والمسلمین استاد واعظی رئیس دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم
۹:۰۵ الی ۹:۳۰	گزارش دبیر علمی همایش دکتر هادی وکیلی
۹:۳۰ الی ۱۰	رونمایی از آثار همایش
۱۰ الی ۱۳	کمیسیون تخصصی نقد آموزه ها در معنویت های نوظهور

چهارشنبه ۹۹/۰۶/۱۹	
۱۳ الی ۸:۳۰	کمیسیون تخصصی گونه شناسی، شاخصه های کلی و ارتباط با معنویت اسلامی
۱۳ الی ۸:۳۰	کمیسیون تخصصی نقد شخصیت ها و جریان های مطرح در معنویت های نوظهور

پنج شنبه ۹۹/۰۶/۲۰	
۱۱:۳۰ الی ۸:۳۰	کمیسیون تخصصی آسیب شناسی و شیوه های مواجهه با معنویت های نوظهور
۱۳ الی ۱۱:۳۰	مراسم اختتامیه و گزارش پنل های تخصصی همایش دکتر ابراهیم علی پور و دکتر هادی وکیلی